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RIK O O M MEN SEV ANG E li U M lEN REISE 
Den som følger med i Dag-

- F AT T I G D O Nn S S bladet kunne for noen år si-. . "'. MEN V ø p E den lese en tildels nederdrek
tig og uridderlig helside om 

For FOLK OG LAND av va~utc:sjef Anders Melteig, Oslo 
kommissarisk minister Jonas 
L i e, skrevet av den store 
rettsreporter Axel Kielland. 

TIL HITLERS BERLIN 

LANGE 

«Det var en motbydeli:g rei
se, som jeg tenker tilbake på 
med ubehag. Men jeg ser in
gen grunn til å skamme meg 
over den». 

Jens 
Bjørneboe 
mildere klima 

- enkelte di.ger 
Den privat-kapitalistisk Øko- Vi kaster et blikk tilbake. I Allerede i lengre tid har der 

nomiske system kjenner bare Da den tyske Okkupasjon nå vært en viss mangel på ka-
to begreper: inflasjon og de- var slutt var det en ny red- pital til nye tiltak, og så be
pressjon, Økonomisk oppgang sel å arfare for dem som var nytter den umettelige kapital 

Jonas Lie var en tapper 
Tyskland?, Tenk å feste med 

mann. Hva er Kielland? 
den fæle overfallsmannen ... 

Såvidt Axel Kielland 1956. 
Vi kunne slå opp fotografier 

i bladet - fra gemytlige sce
ner på Axels reise med pro
minente norske pressemenn i 
Det tredj e Rike med dertil hØ-

Per Bang skriver i SjØfarts
tidende om hØstens mest ak·· 
tuelle bok «Under en hårdere 
himmel» blant annet: 

I Dagbladet f<r- 28. 11. 1940 
kunne man derimot lese en 

og Økonomisk nedgang. Be- gla i sitt land og sitt folk, at anledningen til å kreve hØyere 
meget anerkjennende anmel

grepet stabilitet kjennes kun Norges Bank var ribbet for en rente tiltross for at det ved 
deIse av kst. str+sråd Jonas 
Lies bok «I fred og ufred» 
undertegnet A. K. - Det heter 

som en glose i et vocabular. seddelmasse på over 11 milli- I tyskerpenger ,- og henders 
Stabilitet er en insula utopia. arder kroner uten noen sik- arbeide er blitt uendelig mye 
Bare en enkelt gang sendes kerhet. For dem som bare el- større rikdom enn fØr. Gjelds

blant annet: «l fred og ufred» 
opp en Ønske-sputnik som sket pengene fØltes det vel an- byrden, som er blitt større ved 

er utvilsom en av de interes
kretser rundt omkring den deriedes. De hadde nemlig - rentebærende realverdier, skal 

santeste bØker i denne gen
som «katta om den heite ved hjelp av den oppsngnings- gjøres enda større ved rente-

re som er kommet uh. 
grauten» for så å falle pla- teknikk som staten og Norges forhØyelse. De fattige som ba-

I Farmand ble Axel Kiel
dask, fordi den er ladet med Bank fulgte - over 6 milliar- re har en snau ukes- eller må-

land angrepet av o.r.sakfØrer 
uhemmet egoisme og kapita- der innestående i Norges nedslØnn skal presses enn yt-

Knut Hes s e lb e r g på grunn 
listisk umettelighet. For in- Bank ved okkupasjonens slutt. terligere. Kapitalen er umet-

av den !>tOlre festreise han hØ
sula utopia er en. ensomhe- Og der har ikke vært telig. 
tens Øde øy, hvor ingen kon:- noe tegn på at de frivillig har Det eneste som ikke har ste- sten 1940 sammen med norsk
mer i land som ikke bærer gitt pengene fra s~g. get synderlig 1 landet vårt er norske pressekolleger foretok 

b f Ik . d D f ned til kollegene 1 Hitlers altruismen i sitt skjold. Ved okkupaSjonens slutt var e o nmgsmeng en. er or 
bl ' . Id b d o t I Tyskland. Visste heller ikke Med temmelig regelmessige der altså et nesten umålelig 11' gJe s yr en sa mege ' 

mellomrom fØlger krise på veId av ledig kapital. Det 'var større på det enkelte individ. disse folk. dengang at Norge 
oppgang. Det er helt uavven- overflod av !kapital til så å si ,For henimot et par hundre-
delige og kontinuerlig skif- ethvert formål. Finansielt sett de år siden operertes det med 
tende faktorer som den evige - jeg sier ikke Økonomisk sett et begrep som englenderne 
skiftende generasjonsveksel i - har Norge aldri vært si kalte «the iron law of wages», 
plantelivet. For den privat- sterkt som i mai 1945. men der gis en annen lov enn 
kapitalistiske samfunnsord- For disse milliardene fikk lØnningenes jernlov, nemlig 
ning bærer krisens kime i sitt bØndene anledning til å kjØpe rentepressets jernlov, og når 
skjØd og kimen heter: renten., lr..oderne landbruksmaskiner, de fattige ikke klarer gjelds-

Som vi alle vet så får vi in- ~ for disse penger ble der byg- presset lenger, så er utgan-' 
tet uten innsats av vilje og get hus og hjem temmelig gen bare en: krise, nød. I 
hende.rs arbeide. Vi får ikke jevnt fordelt over hele lan- At depressjanen er over oss' 
en dråpe melk, hvis vi ikke det, i byene reiste den ene må vel nå være klart ror de, 
steller godt med kua og mel- bygningsblokk seg etter den fleste. I Amerika: kapitalens' 
ker. den, vi får ikke brØdkorn, andre, fabrikker ble moderni- hØyborg, er den allerede kom
hvis vi ikke sår om våren og sert og ny-bygg har funnet met mye lenger enn hos oss. 
hØster om hØsten, og vi får sted i en utrolig grad, aktier Kan den stanses. Ja, aven ny 
heller ikke et hus å krype inn og verdipapirer var steget i krig, nye redsler, ellers ikke. 
i, hvis vi ikke reiser det med verdi. Bare et enl{elt fabriklc- Når kommer krisen? Er 
henders arbeide. Men renten konsern kunne notere en den allerede o mhjØrnet. TØr 
er en arbeidsfri inntekt. Den kursoppgang for sine aktio- ingen snakke om det? Skal 

tross kapitulasjonen -
ustanselig deltok i krig mot 

GALLUP 

rende celeber omgang. Bilde
ne viser at Kielland skjuler 
sin motbydelighet 'fabelhaft. 

«En ting er sikkert, den 
er skrevet aven dikter» 

Kielland svarte på Hessel
bergs angrep ikke 1 Farmand 
men i Dagbladet 18. 12. 56 -
og viste her sin store forfjam
selse over å bli angrepet på et 
ømt punkt. Ett er å være den Men han skjulte den også 
store angriper av tildels ver- hel for Dagbladets mange le-

gelØse mennesker. Ett annet 
er å bli stillet til kamp aven 
kampdyktig motstander, som 
ikke kan sj ikaneres som 
«landssviker» . 

Kielland: «Det er nokså 
nyttelØst - og litt p'resentiØst 
å spa i den snØen som falt 
for 16 år siden». 

Kielland og visse aggressive 
presseorganisasj oner spar i 
den snØen hver dag når det 
gj elder å utelukke, eller ære
krenke en eller annen på ba
sis av politisk fortid i NS. 

Hesselbergs angrep var så 
pinlig for K. at han må skyve 
sine kolleger på festreisen til 
Tyskland foran seg slik: 

«For det annet rammer herr 
Hesselbergs hårde ord ikke 
bare meg, men en rekke gan_ 

sere i sine beåndede korre
spondanser fra Tyskland, 

Musikken uttrykker hva man 
hverken kan si eller fortie. 

Victor Hugo. 
svært oppslått i Skavlans 
Dagbladet -. Mennesketjeneste er gudstjene

Forts. side 4 ste. 

BISKOPENE 
OG 

Jesus Kristus 

Il 

Av PER WIIK 

Florence Nightingale. 

Litt omtanke og litt vennlighet 

er ofte mer verdt enn en hel del 
penger. 

Ruskin. 

Gud skapte oss, og vi beundrer 
hans verk. 

Engelsk ordsprog. 

Hva menes med Paradis? Full

kommen lykke. Men hvorledes 

kan noen være fullkommen lyk-

kelig når en bØYer seg ut fra pa

Kan man forundre seg over I radiset og ser hvorledes ens egne 

den norske kirkes holdning ti! brødre og søstre blir pint i un

rettsoppgjøret. Kunne man' derverdenen . Hvorledes 'kan det 

ske uklanderlige, hØyt anset- vente seg noe annet'? Den, finnes et paradiS hvis ,"et 8am

te pressemenn, som også var hadde nok villfarne får, men tidig finnes et helvete? Derfor 

med på reisen i nØyaktig sam- de finnes overalt til alle tider. sier jeg, og le:iJ dere det pil 

me situasjon som jeg selv. Jeg Jeg tenker på sokneprest Merte: enten blir vi reddet alle 

vil ikke nevne navnene deres, Ljostveidt som i sin preken sammen~ eller vi går fortapt alle 

(skjønt de aldeles ikke har ved en høym.esse overfØrt i. sammen 

noe å skamme seg over)>> - .1 Forts. s. If, I Nikos Kazantzakis .. 

Hyorfor - , 
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llelluen; aroelUe. VI lar IKKe jevnt fordelt over hele lan
en dråpe melk, hvis vi ikke det, i byene reist.e den ene 
steller godt med kua og mel- bygningsblokk seg etter den 
ker. den, vi får ikke brØdkarn, andre, fabrikker ble maderni-

iU aepressJanen er ave l' ass 
må vel nå være l{lart ror de 
fleste. I Amerika: kapitalens 
hØybarg, er denallerede kam-

hvis vi ikke sår am våren ag sert og ny-bygg har funnet met mye lenger enn has ass. 
høster om hØsten, ag vi får sted i en utralig grad, aktier Kan den stanses. Ja, aven ny 
heller ikke et hus å krype inn og verdipapirer var steget i krig, nye redsler, ellers ikke. 
1, hvis vi ikke reiser det med verdi. Bare et enkelt fabrikk- Når kammer krisen? Er 
henders arbeide. Men renten kansern kunne notere en den allerede a mhjØrnet. TØr 
er en arbeidsfri inntekt. Den kursoppgang far sine aktia- ingen snakke am det? Skal 
Bom kan leve av rente må nærer på henimat 100 millia- den kamme som en ny Økono
naske av andres arbeide. Ren- neI' kroner. Reiser en omkring misk 9. april på ass -- i uvi
ten er den største inflasjons- i landet i dag - by eller land tenhet? 
faktor og den største og ster- _ så kjenner en seg nesten Eller skal vi ruste oss og 
keste årsak til deflasjon og ikke igjen. Ved hjelp av hen- n:øte den med alle de midler 
krise. ders innsats og villig ånd er som står til vår rådighet'? 

Jo hØyere renter desto ra- tyskerpengene forvandlet til De styrende har ordet. 
skerø og sikrere bærer det rentebærende realverdier. Ma
mot krise, mot avgrunnen. En k.en til oppganstid har Narge 

For krisen kommer. 

OslO', 31. 10. 1957. 
lav rente kan utsette krisen, aldri opplevet. Anders Melteig. 
aldri avverge den. Renten er 
det største samfunnsmessige 
onde, sa mvi har å bekjempe. 

Delt er derfar en gåte at de 
stare pengeinstitusjoner, ban
ker 'Og forsikringsselskaper 

Bjørnstjerne Bjørnsons eneste gjen 
levende sønn ikke invitert til av-

for sin egen sikkerhets skyld dukingen av farens statue i Molde 
tør være med på ag ikke av I 

Il k ft t b 'd Erling B j ø l' n san har denne tildragelse har vakt 
a e re er mo ar el er en-
hv ... t f hØ l At nettopp gjennamgått ta svæ· farferdelse i kretser i OslO' e", ren e or ye se. en 
privatmann under de he1'- re sykdommer, rosen og lun- ag over hele landet, og det 
skende forhold sØker å få gebetenneIse, ag er lantgra re- has personer som alltid har 

stituert. stått Nasjanal Bamling i mot. 
mest mulig utbytte av sin ka-
pital er forståelig .nok. Han 
har j o ikke naen annen å væ-

Det tak meget på den 89-

årige ag helt åndsfriske 
mann ikke å bli innbudt ved 

Dette er dag et avgjØrende 
lyspunkt i mØrket. På lang 
sikt er den grave og åpenbare 

re ansvarlig far enn bare seg 
avslØringen av sin fars sta- urett alltid verst for dem som 

sjæl. Men at bankene, som 
tue i Malde. Dette viser at Øver den. Komiteen og pra

er helt innfiItreit i og avhen-
Norge i realiteten er et til- fessor Francis Bull- den sto
bakeliggende land hva kultur re skjønntaler - vil få an-

gig av landets ØkonamIske 
tilstand som helhet tør fØlge 
på ferden er helt uforståelig. angår. Vi er vitende om at ------- Fort8 .• ide 4 

At de tør? ..c:;?-..c:;?-..c:;?-..c:;?-..c:;?-..c:;?-..c:;?-..c:;?-..c:;?-..c:;?-..c:;?-

Når kommer så den uav-I S helder p ~. ~ 
vendelige krise? Jo, den kom- C . U ~ Tlbor Dery ~ 
mer. når de rike el' blitt så ri- ~ ~ 

ke ~t de fattige må sulte i stø t t esa v ~ dømt til ~ 
ovcrfloden. ~ ~ 

For renten er riktignok rik- studentene ~ 6 års fengsel ~ 
dommens evangelium - m n ~ ~ 

den er også fattigdommens . Det Norske Studentersamfund ..c:;?- ..c:;?-

sveipe. 
sendte sin tidligere formann, bi- Den ungarske forfatter Ti-

..c:;?--O-..c:;?--O-..c:;?-..c:;?-~-O-..c:;?- skap Kristian Schjelderup, dette bor Dery cr dømt til fengsel 
hilsningstelegrammet fra sitt møte i seks år for sin medvirkning 

LI"tt om frI"het lørdaf/. 2. november: i opprøret i 1956. Dramatike-
«Det Norske Studentersamfund ren Jules Hay, dikteren Zol-

Hva De kaller frihet, gir uttrykk for sin varmaste sym- tan Zelk og forfatteren P. 

kaller jeg friheter. pati med dykk. Vi høgvyrder det Tardis, som sto for rettcn 
mot de har synt og vonar at de I sammen med Dery, fikk alle 

Henrik Ibsen framleis vil ha styrke til å sibja dommer på to års fengsel blir 
(I et brev til Georg Brandes) i stillin;a dykkar». I det opplyst. 

ske uklanderlige, hØyt anset- i vente seg 11?: annet: Den: finnes et paradis hvis 'oet sam

te pressemenn, som ogSå var· hadde nok vILfarne far, men tidig finnes et helvete? Derfor 

med på reisen i nØyaktig sam- de finnes overalt til alle tider. sier jeg, og le)'] dere det på 

me situasjon som jeg selv. Jeg Jeg tenker på sakneprest hjerte: enten blir vi reddet alle 

vil ikke nevne navnene deres, Ljastveidt som i sin preken sammen~ eller vi går fortapt alle 

(skjØnt de aldeles ikke har· ved en høymesse overfØrt i, sammen 

noe å skamme seg avel'»> - .1 Forts. s. 4. I Nikos Kazantzakis .. 

Hvorfor -
Hvorfor tier våre lærebøker 

TØr jeg spØrre om fruen er i historie om de såkalte for-
for eller imot helvete? rædere i 1814? 

I mpliserte kretser 
hindret oppgjør 'om~stor· 
industriens samarbeid 

med. okkupanten 
DirektØr Larentz Vogt la i Dagbladet far 11. 

mai 1954 fram en meget aktuell sak, hvilket viI 
fremgå av følgende sitat: 

- «Var da ikke industriens ledende menn 
tyskvennlige? Dertil lmn svares sam S'cauning 
da han ble spurt om ikke utenriksminister Sca
venius var tyskvennlig: «8cavenius er overhodet 
ikke vennlig,» d.v.s. menn sam sitter i ledende 
stillinger med betydelige avgjØrelser i sin hånd 
må ikke la seg lede av fØlelser. Kjenner de sitt 
ansvar gjør de det heller ikke. Den norsk,e stor
industri kjente sitt ansvar. 

Men man vil sikkert ogSå finne en motset
ning mellom de her hevdede synsmåter ag denne 
industris leveranser. (Denne bemerkning sikter 
til at Lorentz Vogt tidligere har forklart at den 
narske stOrindustris ledere v~r kommet til at in
dustrien måtte være vestvendt. DirektØr Vogt 
fortsetter: «Det er dog ikke så. Eln endret si
tuasjon gir far realistisk tenkende mennesker 
nye forutsetninger. Jeg skulle ønske at dette 
var blitt klarlagt etter frigjøringen. gjennom de 
prosesser som det dessverre lyktes impliserte 
kretser å få forhindrch. 

, 
Temaet er av den største interesse for Nor

ges fremtidige eksistens: Skal hjulene gå under 
en okkupasjan, eller s1ml de sprenges i luften, 
log alt legges Øde? Om ikke så lenge N'il en 
hØyt aktet landskjent leder innen tndustrien 
sende ut en bok om disse forhold - til be
lysning av hvordan bl. a. en viktig sektor av 
narsk starindustri forholdt seg til tyskerne un
der Okkupasjonen. 

Major von Knurren. 

, 
• 

Det vil være til skade for h~le vår kirke om biskop Kristi: 
an Schjelderup skulle forlate bispestolen, sa biskop Alf K. 
Wiig til Lofotposten etter kil'kemøtet i Oslo. På spørsmål 
fra avisen om uttalelsen fra kirkemøtet vil skape ro 
innen kirken, svarte biskop Wiig: Det spØrs om hvordan 
de utenforståen.de tolker de ord som er skrevet og hvorvidt 
man vil ta dette som en fordØmmelse av Hamar-bispens 
personlige kristne tro, noe som ikke er tilfelle, da biskop 
Schjelderup selvsagt er en personlig kristen. 

Diktning er pornografi når det 
finnes en "drømmeskjøgeH 

bak fremstillingen 
Pornografi kan avvises på annen side tror jeg ikke det fin

rent kunstneriske premisser, et- nes noen menneskelig fornedreZ

tersom den i motsetning til se som ikke kan forlØses i kunst

kunsten appellerer til vår appetitt, nerisk form, fortsatte han. - Det 

den kaller på en rent fYSisk opp- ligger i selve kunstens vesen at 

leveise, det er så å si en drØm- den ikke imøtekommer den 

meskjØge bak den diktede reamet, gramsendeinnstilling. En relcla

uttalte tegneren ØrnUlf Ran- meplakat for en frukthandel skal 

heimsæter i et foredrag om gi lyst på frukt. Et maleri av no

<'Kunstneren og hans etiske an- en epler skal gi lyst på malerier. 

svar» på Norsk Kirkeakaclernis Kunstverket skal ikke vekke lyst 

møte 1. november. - Men på den utenom det selv. 

Ikke 
" SIer 

krig "med 
Khrusjtsjov 

det første" 

i intervju 
Førstesekretær Khrustsjov uttalte i et intervju &ist helg 

at de sovjetiske militærstyrker lenge har hatt raketter som 
kan nå ve~tlige militære støttepunkter i Europa, Afrika og 
Asia. Det er ingen hemmelighet at disse rakettene er utstyrt 
med atom- og vannstoff-sprengladninger, la Khrustsjov til 
i intervjuet, som ble gitt den kanadiske journalisten J. 
Dampson i «Toronto Telegram». Khrustsjov ble spurt om 
han trodde faren for krig var mindre i dag enn for et år 
siden. Til dette svarte han at slik forholdene er i dag i ver
den~ trodde han ikke det ville bli krig med det før~ :.2. Man 
ka,", si det slik at folkene arbeider for å skape fred og at 
den situasjon vi har nå, ikke er noen førkrigs-situasjon. slik 
som før den siste verdenskrigen, for eksem"el. Vi ben.~k
ter den skjebnesvangre tesen at krig er uunngåelig, men 
selvsagt kan ingen si kategorisk at det ikke vil bli en ny 
krig. 
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9. november 1957 

___ FOLK OG LANiD ____ _ 
UA 'V'lU1N&lG UKEAVIS 

Ansvarlig redaktør Johannes Kringlebotn 

Staten tok først barnas livspo
liser Brutalt votum av h. r. dommer Holmboe 

Vi Den 10. jan. 1946 ble av I men nevner i domsgrunnene denne uttalelse gi.r nICe fullt I skap i NS og rikshirden. Jeg 
Vi fortalte i forr. nr. om den HØyesterett i sakLpnr. 5 - S. I intet om hvorvidt de subjek- adekvat uttrykk for at lagm.- finner at det er grunn til å 

I var medlemmer av den politi- utlyste tvangsausjon over nr. 156--45: Påtalemyndig- tive betingelser for fellelse et- retten finner forsett bevist, nedsette strafJen. 

er ikke nazister 

Mottatt' fra interessert 
hold innen Forbundet: 

ske organisasjlonen Nasjonal gården til bonde Andreas Me- heten (Aktor, statsadv. Rolv ter straffelovens 86 vedrø- men da det ikke er anket over Under hensyn tatt til tiltal-
Samling trengte ikke å være land, Skoger. Staten er ute Ryssdal) mot Jan Edv. RØn- rende disse forhold er tilstede. saksbehandlingen og den tes ungdom, til at han alene 

etter «erstatning», for selvfØI- ni n g (Forsv. h.r.adv. Chr. L. Jeg finner derfor at dommen nevnte uklarhet ikke etter meldte seg til tjeneste i det 
gelig var det Andreas som over Jensen) avsagt dom: for disse punkters vedkoffi'- mitt skjØnn bevirker at dom- tyske sanitet og at hans akti
tele1Jon til Hitler bad om tysk Dammer H o l m b o e: Ved mende må oppheves. mens riktighet fremstiller seg Ve tjeneste der alene strakte 

I den norske presse blir vi tilhengere avNasjonalsosialis

så å si daglig æreskjelt og men og de fleste var det da 

heller ikke. DettelV'et de fleste invasjon i Skoger, Drammen Frostating Lagmannsretts A~gåe~de tiltaltes tjeneste-I som tvilsom, finner jeg ikke seg over en og en halv måned, 
«Nazister» er et uttrykk som av dem som bruker ordet «na_ og Norge i aprildagene 1940. dom av 13./10--45 ble Jan gjørmg l den tyske krigsma- grunn til å oppheve dommen I'det h bl • t . d 

kalt «nazister». 

. an e sare og pa ro 
blir brukt som en forlwrtelse zister» som skjelsord om oss, Leserne vil huske at det den- Edv. RØnning for forbrytelse rme uttalte lagm.retten bl. a. forsåvidt angår dette punkt. 

a • seg langvarig sykdom finner 
om tyske nasjonalsosialister men i mangel av argumenter ne gang «bare» dreier seg om mot straffelovens § 86 dØmt at tiltalte matte 'forstå at han ved. straffens utmålmg leg-I" '. 

152000 kroner. For ordens til tvangsarbeid i 4 år og 6 ved å ta denne tjeneste støt- ger jeg ikke vesentlig vekt på Jeg at frIhetsstraffen passen
og det er feil å benytte det og andre sjikanØse uttrykk skyld gjØr vi kjent at «erstats- mndr. samt til tap for et tids- tet den fiendtlige okkupa- at dommen er opphevet forså-/ de kan settes til 3 år og 6 må-
om oss rettsforfulgte. Vi som blir også det,te benyttet. kravet» opprinnelig var at- rom av 10 år av de i landsvik- sjonsmakt. Jeg finner ikke at vidt angår domfeltes medl.- neder. 

skillig større. Hittil er 100000 saka § 11 - nr. 1-5 samt nr. 
<~dekket», bl. a. ved at Andreas 7 og 8 nevnte rettigheter. Han Selskapsklubben «GIMLE» Rett skal være rett 

lager stor fest i Oslo lØrdag Melands barn er fratatt Jereshar anket over straffeutmå-
7. desember, kfr. senere i an- Vi tar hatten av for riksadvo- livspoliser (og på annen må- Ungen. 
nonse i ,Folk og Land. kat og påtalemyndigheter når de te). Dette å ta fra mindreårige Om saksforholdet og dom-

Norges betydning som 
ærlig og redelig har tatt opp kam- deres livspoliser er i seg selv feltes personlige· forhold 

I pen mot den ufyselige augiasstall opprØrende, men også den- viser jeg til Lagmannsrettens 
FRITT FORUM som norsk og utenlandsk smuss- slags kampmidler har vært domsgrunner. 
Emnet førstk. mandag' «Dikte- litteratur er blitt med årene. ansett for god latin under det Lagmannsretten har dØmt. 

krigsobjekt 
ren og kallet». Emne mandag 18. -----.- norske herrefolks «oppgjør» tiltalte for å at han har vært N k· al -I-t I d I 
november: «Rettsoppgjørets etter- TRONSKIFTET m_~e""d:",N"""iS""-""f"",ol""k"",en:",e""'====="",m=ed"",l""em="",av=N",,S,,,,O,,,,g=R"",ik",,s,,",h,,",ir,,",d,,",e~n, ors sIvlog ml I ær e e · 
dØnninger». Møteleder: Amund 

Hønningstad. I NORGE BOEHlllS BOK . se seftes helt utenfor i krig 
MedkonungOlavV:stron- NORGE MELLOM . Fru Ragnhild Wiesener 

ble bisatt fra Det nye krema
torium tirsdag, fulgt aVl en 
stor log dylpt grepet venne
skare. 

bestigning får Norge for f:ir- . Under denne overskttft tenposten og Arbeiderbladet, 

sta gången på mycket långa ENGLAND OG' hadde Lorentz Vogt i Dagbla- f. eks., en vesentlig forut-
tider en monark som er upp- det for 11. mai 1954 en artik- setning i ventetiden på den 

I6r bor aga sarskilda forut- ning for Norges skjebne til Er det derfor av vesentlig 

således: 

lostrad i landet, och som dar- TYSKLAN'D keI om storindustriens betyd_ kanskje uavvendelige Jkjebne. 

--_.- -3atningar att kanna sig som' godt og vondt. Han skriver betydning at Norge ikke får 

t Per H. Gulliksen, AI. Med ett med dess folk. Han har 
ham er en pioner i norsk husflid:iessutom haft en lång erfa

Ti~ .gri~l1te:ri!lg fQr alle, §.Qm 
har forhåndsbestilt boken 
skal jeg få meddele at tryk
ningsarbeidet dessverre er 
blitt noe forsinket. I en ganske 

Jeg hadde vJ:mtet at boken 
skulle foreligge ferdig i slut
ten av ~ktober, når dette be
klageligvis ikke har kunnet 
skje må vi forhåpentlig sik-

«I 1905 ble Norsk Hydro 
dannet ,utsprunget fra Norsk 
Elektrokemisk. Dermed holdt 
den nye storindustri :::itt inn
tog i Norge. OgSå denne skul
le i hØY grad forandre Norges 
militære stilling. Det ble en 
ny produksjonsfaktor -- att
råverdig for enhver krigfØ
rende stormakt. Og hadde 
den enkelte ikke bruk for an
leggene var det av vesentlig 
betydning at ikke fienden 
fikk anledning tll å utnytte 
dem». 

faglig fremrakende, uavhen.
gige, «uhåndterlige», norsk
tenkende personligheter i sin 
militære ledelse? 

gått bort. 

Et nytt historisk arbeide av 
Halvdan Koht er nettopp 
komme på bokmarkedet og 

renhet som verks am inom oli-· 
ka grenar av nationens liv 
Cltan att dock sjalv hittills ha 
;lå ett bestammande satt age
tat eller figurerat i de storre 

heter «For fred og frihet i ;)olitiska avgorandena. 
krigstid». Uppfattningen att monar-

Kong Olav 
har statsråd 

benådet Kaare Otto Hag e n, 
Gard Holtskog, Finn 

:{ens roll i en parlamentariskt 
3tyrd sta.t skulle vara poHtiskt 
oetydelsel6s år felaktig, och 
llumera behover man val 
:rnappast polemisera mot en 
så 'formalistisk uppfattning. 
Detta bet yder att utrymme 
3.lltjamt finnes aven i en par_ 

kort meldng fra utgiveren, kert kunne regne med at den 
datert 23./10, opplystes det at kommer i denne måneden. 
trykningen ventes ferdig i IØ- Forhåndsbestillinger kan 
pet aven ukes tid, men at det fremdeles sendes til underteg
gjenstår en del korrekturles- nede. Det maljlgler ennå noen 
ning: Det ,ble bebudet nærmere I på at det ventede tall 500 er 
beskJed, men noen sådan har I nådd, men d. kommer nok. 
jeg hittil - 3./11. - imidler-\ Stavanger 3. november 1957. 
tid ikke fått. P. ThjØmøe. 

Ny bri tisl~ hol~ 
I 
I ',m felt- I disse sanne ug r'3aIistiske 

C'll'lf."",';_,..,.~ ... 1~ ___ ..... .I!_1 _ _______ 1_ 

Det er særlig rittmester 
Harald Nor man n som i 

(~Vollgraven» og ellers på det 
militære plan har påpekt 

Av 

Potemkin 

grullnen til og de sannsynlige 
fØlger av at Norske militære 
sjefer i tilfelle krig skal hen-
vi!':p!,: t.il .,lrl'hrøhn,l'rl",,,,.hnlrla 

ten slik: Norsk statsmyndig
het overhode blir satt utenfor 
i krigstilfelle. 

* 
Vil Kong Olav eventuelt 

rØmme fra sitt land? Eller v11 
han dele folkets skjebne? 
Som han f6'resLo sist. 

Norges militære betydning 
ligger ikke 1 hær, fly og flåte. 
Norge får aldri lov å organise_ 
re disse ting på en nasjonal 
og effektiv måte. Norges 
krigsbetydning og skjebne Hg·
ger i handelsflåten og storin
?-ustrien. Disse aktiva dispo
neres ikke av Norge ved k:r;igs
utbrudd, men av våre «ven
ner». 

Lorentz Vogt skriver bl.a.: 
«Man har etter frigjØringen 

stadig talt om gjenreisningen 
etter det som okkupasjonsti
den Ødela». (Men man har 
ikke våget å tale om de svæ
re okkupasjonsaktiva, Botern
kins bemerkning). «Under de 
glimrende tider landet har 
gjennomleVd siden 1945 er det 
foregått hel nv-oppbygging i 

Norge». 
«Var Norge i 1939-4Q et 

naturli!!' obiekt for !':tnrmll.k_ 
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krigstid». 

Kong Olav 
har statsråd 

iJOllLlsKa avgoranaena. 
Uppfattningen att monar

:{ens roll i en parlamentariskt 
3tyrd stat skulle vara politiskt 
betydeiselos ar felaktig, och 
,lumera behover man val 
~{nappast polemisera mot en 
så >formalistisk uppfattning. 

LryKmngen venLes rerOlg l lØ- ForhanClSt:lestll11nger Kan 
pet aven ukes tid, men at det fremdeles sendes til underteg
gjenstår en del korrekturles- nede, Det mangler ennå noen 
ning, Det .ble bebudet nærmere på at det ventede tall 500 er 
beskj ed, men noen sådan har nådd, men d .. kommer nok. 
jeg hittil - 3./11. - imidler-I Stavang~r 3. novem~er 1957. 
tid ikke fått. P. ThJØmøe. 

Av 

Potemkin 

den Ødela». (Men man har 
ikke Våget å tale om de svæ
re Dkkupasjonsaktiva, Botem
kins bemerkning). «Under de 
glimrende tider landet har 
gjennomlevd siden 1945 er det 
foregått hel nvoppbygging 1 
Norge». 

benådet Kaare otto Hag e Il, Detta bet yder att utrymme Ny bri tisl~ bol~ om felt-
grunnen til og de sannsynlige 
fØlger av at Norske militære 
sjefer i tilfelle krig skal hen- «Var NDrge i 1939-4(} et 

naturlig objekt fDr stormak
tenes interes<le er det det l 
dag i dobbelt forstand». 

Gard H o l t sko g, Finn llltjamt finnes aven i en par_ setninger ligger fæle perspek-
Knutinge K a a s og J'ohan Gipolitiskt styrd stat som N1o.r-tIt N g e tirver _ ikke bare gode og 
H, M, Odd ing, De ble satt ge for en personlig kunglig O g S p ane r ID O or'· inntektsbringende, _ I den se, administrasjon av kakebu 

t Æ d n bort k og eksekusjonspelotonger _ På frifot lØrdag 2, november lnsa s, ven en u - t· k f k l å d t k n Norge siste krig satt det en nors 
Den bri IS - rans e p an om sen e s yr er l etcetera, kortsagt etappetj e-

1957 etter å ha vært innesper- gångne konung Haakon VII og Sverige i 1940 er beskrevet i en bok av den britiske offiser, som siden ble sjl~f for 

hade, tr'Ots att han personli- generalen Sir JDhn Kennedy som ble offentliggjort i 1,011- KrigSSkolen en stund, major 
gen ej var någon betydande don mandag. Planen, som tok sikte på å sende fOl'sterknin- K., i USA og hjalp amerika
man, flera gånger tillfalle till ger til Finnland og gå kontrollen over malmfeltene i nerne med å utarbeide en 
- eller kanske rattare sagt: dlf t t l Ød l el e av 

ret siden mai 1945, 

KAN NORGE BRINGES UT 
AV DEN DESPERATE STIL
LING SOM ETTERGIVENHE-

FO' R B U N DET NDr.d-Sverige, ble skrinlagt mens invasjonsflåten gjor e P an or o a e egg s 

neste. 
.Fremmede sjefer vil kunne TEN OVERFOR STORMAK,;; 

vise mindre hensyn med inn-I TENE HAR SKAPT? 
sats av norske tropper og un- Er Scharffenbergs forsla,g 

d ' d å sådana der bruk av norske verdier, mn e eJ un g - seg klar til aO stikke til SJ'øs fra elven Clyde i Skottland. alle kra.fl ~orsyningsanlegg l D F b d t bl d 'nnet J' k Mot de Normannske sann- en farbar vei? a or une e ~ personliga insatser, vil as i det tysk-besatte Nim'-
1 49 d t l ' s heter b.ll'r det drevet hVl'ske- Eller er det for sent å vekke _9 var e ve mgen av os slutliga bedomande tillhor ge, Hvis okkupasjonen hadde 

om fr edi y s n i 11 g av Norge 

h dd tenkt seg at det Et ff Ska' ckes p"opaganda av et dertl'l l'nn- folket til erkjennelse om den som a e historien. av pro. essor n vart særlig lengre hadde bom- ~. 
h dd t Ød nd'g o holde rettet korps _ på d,et at fol- truende fare sem partipoliti-a e vær ~ ve l a Konung Olav den V torde beflyene kommet; og vekk med 
d t

o d 'da Det ble da kets sØvn l'allfall skal blI' fast, kerne nesten emitemmig har e gaen elg, icke sakna de personliga for- Sl·ste b,~e'V lys, kraft og varme i Norge! 
h Iler l'kke av styret gJ'ort me f" tt l om lOkke s'und, og på det at skjult :fjor dets !Jevl,ssthet? e ' - utsattningarna or a spe a Tilbake på eskimostadiet på to 
get for å utbygge det organi- en enande och samlande roll Kjære Arnt! Så sender jeg deg 'Og Sund- timer, man skal lese en morgenavis 

sasjonsmessig, for den nOl'ska nationen, Det Da vi skiltes ,i dag, så trod- lo og Dahlen og alle andre * som ikke forstyrrer nytelsen ska ses enten fra det hvite huset 
Tross alt vet vi at idag blir 'ir att hopp as att han lange de vel ingen av oss at dette gode venner en siste hjertelig Når jeg betegner Norges av morgenkaffen med bacon i Vasington eller lØkkuplene i 

vi respektert, og det brede lag 3kal bliva i tilfiUle att fylla skulle skje. Og allikevel har hilsen med takk for alt, Dah- presse som ufri og diktert, er og egg, slik at folk skal kom- Kreml når vi kan kåmmentere et 
i folket erkjenner at «retts- 3n sådan uppgift, vars behov- jeg lenge vært forberedt på len mål hilse alle venner i det blant annet av den grunn me i humØr til å drive den bra perspektiv her fra den raue 
oppgjøret» var en politisk for- i,ighet alla klarsynta norrmiin at det kun ne skje, Jeg tror TrØndelag på det hjerteligste, at den ikke vil drøfte, ikke får daglige pengejakt ubesværet stua i Kroken. 
fØlgeise, men det gjenstår å helt 'Och fullt fatta, på en styrelse 1 alt og at også I mine siste timer er dere lov å drØfte hva det vil skje til enden. Men nå rett på de viktigstIl 
få dette offentlig erkjent, og En befriande handling, som dette har en mening, alle sammen 1 mine tanker og med det norske folk hvis eksi- Vikan brutalt se sannhe- lokale virkningene av storhendin-
å få våre navn strØket i straf- skulle kunna bli en god och Alt hva vi i denne lange ti- jeg ber Gud ~elsigne dere. En sterende log på NATO-basis gene, siden sist je va frampå i 

f€{egistret. ;For å oppnå dett.e barande inledning til en så- den har snakket om og drømt særlig takk t~ deg kjære Arnt utarbeidede planer for total ~~ blae, Det va nå det atte han H7 

ser 'ds~yrhett ~et ntb å som;n ~Ød- dan samlande uppgift, vore en om, vil nok klomme til å skje. for ditt gOde vennskap og industriødeleggelse i et av Na- ' Fra p us > døde akkurat da vi treska hos 
ven 19 e a u ygge or un- Jmedelbar generalamnesti for Jeg har v~rt tro mot min hjertelag. tos motstander besatt Norge ' Martin A ' , ., nei det kan væra 
det sterkere, slik at slagkraf- alla for s,k, landsvik domda overbevisning - jeg kunne Og så Ønsker jeg dere . __ blir satt i verk. ~ ') det samma å han hetter, Bare det 
ten blir større, og vi håper norrmann, Den re tro aktiva l'kke sVl'k' te den, og J'eg håper J 'l a l' storl'n k k () atte bØgdesnakke har trekt iltte-

kjære venner - alt godt i amen, VI m n s - - • ro en dette vil vinne gjenklang ut- och da"rmed inkonstitutionella 'tt l' 'kk h t k l d 'l dl· () grann fra namnet has å lagt te to og tror at ml IV l e ar fremtiden. dus riens nors e e ere VI at-, 
over det hele land, grundvalen fOrdomsluten på vært forgjeves. I ikke finne seg i dette! Mot en ~ stavelser, og så blei det Kniperud, 

""'"",,,'VVVVVVV'-"''''\NVVVVV'· detta område ar gJor e a Historiens dom er Ikke all- slik nasJonal stndbarhet hos Kjære Folg og Land med lesere! Te orrientering or em a ere h 't hl. I En siste hj ertelig hilsen fra . . 'f d t d 

uten å villedet har biskop detta «retsopgjor» i allt min- tid samtidens dom.- R. Skancke. 27. august 1948. disse menn _ om den skulle Så smått hadde e nå tenkt det som itte ha vært m.ed li treska 
Schjelderups motstandere gitc dre grad respekterat i aUt fle- ,. forekomme _ has forskjellige sku være slutt på brevskrivinga, vi je si atte bygg, det exe værste 
ham en 'nøkkelstilling i Den nor- ra norrmiinns ogon. Tiden ar En utvidelse av Vest-UnfD-nen slik at også Norge og remedier! Blant annet planen men det irriterer me atte han svineri som fins, Byggsnerken 
ske kirke, nu inne a,tt genomfora en så- Danmark kDmmer med i denne organisasjon, er en mulig- om evakuering av prominente derre Eulganin _ blæra, lissom blåser ner'i halsen på deg og sett 

Johan B. Hygen dan befriande garning, som het i bestrebelsene for å bedre koordinering av Vestens for- ved krigsutbrudd, Tilsagn om sku være aldels alleine om å kåm_ seg innpå skinnet nerover ryggen. 
prol'. dr, theol. hittills hindrats bl. a, av den svarsinnsats, skriver Times tirsdag, Vest-Unionens medlem- gjenoppbygning, og så videre. mentereverdenssituasjonen i brevs Så du blir både lusete og tørst. 

- _.- . - nu avlidne monarkens kiinslo_ mer er nå Storbritannia, Vest-Tyskland, Nederland, Bel- Under alt dette framtidspro- form bare fordi atte noen borti Det ble heller seint fØr vi sette oss 

Etter initiativ fra sosialde-
partementet overveier regjer
ingen å foreslå for Stortinget 
at det innføres sommertid i 

Norge fra neste år. SpØrsmå
let vil bli aygjort når sosial
departementet og landbruks
departementet har foretatt en 
del nærmere undersøkelser. 

massiga bundenhet. gia, Luxemburg, Frankrike og Italia. .... gram kan det norske folk gå Sibir har sett opp ein kunsti må- te kveldsbordet den daen. Vi satt 

Fria Ord, 28. 9, 57, tilgrunne fØr den rømte over- ne for'n, Je mener en ekte måne nå der å. hosta Og karka, osse sa 
Det er en mulighet fDr at alle «de tre store» Dljeselskapene klasse eventuelt kommer til- oppi hue e bedre hjemmel for sånn Kniperud'n som alti ha vært en 

i Norge vil få sitt oljeraffineri her i landet. Direktør Kristen bake med seirens palmer! brevkåmmentering enn en kunsti prima kongetro mann: «Ja, ja, Fra 1975 av må Norge begynne And . 
Askvig i Norsk Brændselsolje og direktør Karl er sen. l Derfor får folket heller ikke en som andre har sett opp. Slik san, nå e kongen vår dØ da, å utnytte atomkraften som er- h 1._ å 

statning for elektrisiteten hvis vi 

skal opprettMlde levestandarden, 

gikk det fram av et foredrag di-

rektør Gunnar Ran der s holelt 

i Håndverks- og Indu3tri!orenin-

gen i Bergen mandag, 

Shell har uttalt at også deres selskaper ar p=ner Dm vite noe om disse planer. Det en ekte en ja, aldeles erhvervet sa'n». «Tja, sa je å prøvde å ren-

bygge oljeraffinerier. sØkes satt i hyggelig beskjef- ved egen selvtenkning, uten hielp, ske stemmen littegrann, etter en 

Regjeringen kommer ikke til å fDreslå at NDrge skal gå 
inn i en nordisk tollunion med mindre også fisk og fis
kevarer og sannsynligvis ogs å fettstoffer kommer med i 
tollunionen., 

tigelse, lett fordummende så- bortsett fra atte hu Oline ha for- sånn stor konge må det vel bli 
dan, Derfor er den norske beredt den litt ved å sette grå hår noe til gravØll~. Det siste i stavel
presses totale medvirkning i hue på me, sen virka akkerat som elektrise
som søtsnakker - a la Af- Osse irriterere me atte hele væla rende på dem alle sammen og jet 
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9. november 1957 .. 

Seharffenberc Itar sa,~·t Etter kter·.kemø· tetiGRATIS HYTTE Kon tormaskiner 
, Herr H. H.som har tilbudt 

_ Under okkupasjonen har jeg hevdet de samme prin

sipper som før 9. 4. 40, i tilslutning til moderne kri
minologi. Jeg fant bestemmelsene i vår da gjeldende straf
felov tilstrekkelig og anså Londonregjeringens anordninger 
og den derav følgende nye lovgivning som overflØdig, delvis 
reaksjonær . • . I tilslutning til .dissensene i HØyesterett 
(Krf. Morgenbladet nr. 4) anser jeg det som et av retts
oppgjørets feilgrep at de passive medlemmer blir ansett 
som skyldige i å ha ytet «fienden bistand i råd eller dåd» 
med vitende og vilje, de «måtte forstå dette». Faktisk for

sto det ikke. (Morgenbldet 13. 1. 1948). 

_ Tross gammel norsk beundring for og tillit til Eng

land bØr vi nøkternt erkjenne at Storbritannias m'],ld allere
de er svekket og kanskje i en overskuelig f'ramtid vil bli 
ytterligere svekket. Men da vil det være kortsynt å vedbli 
_ som hele tiden fra unionsooppløsningen - å bygge vår 
utenriks- og forsvarspolitikk på britisk hjelp i nøden. Hvis 
Storbritannia vil trenge amerikansk hjelp (hvilket mange 
amerikanere brauter med), vil det ikke kunne hindre russisk 
okkupasjon av Norge. Forslaget i «Verdens Gang» om a Il i
ans e mellom Norge og Storbritannia anser jeg som lett-

sindig tale. 
Skal dJm. norske befolkning evakuere til det nøytrale 

Sverige? Storbritannia kan sende sine kvinner og barn 

til dominions. (Morgenbladet 19. 7.1948). 

gratis bruk a v sin hytte på 
Slik ser altså den nJrske hellige måltid som blir rikere SØrlandet har forlagt adres-

kirke ut, vil mange si etter og mer meningsfylt og uunn- sen til en kampfelle. Han var 
å ha opplevd det 18. frivillige værligere jo mer man lever forfatter. Ber ham skrive 
kirl\:elige landsmØtes fOl'hand- seg inn i det. 
Unger og den utsendte resolu- Nei, det frivillige kirkelige 

igj e:1 som sØker. 

sjon. landsmØte er nok ikke Den Bill. Mrk.: Magnus SØrflaten. 

Det var et bedrØvelig kirke- norske kirke. Det er bare kir
møte. Bare kirkens fiender kens stygge fasade. Innenfor 
kan ha noen grunn til å glede tar den seg ganske anderledes 
seg over det. Vi som har vårt ut. 
hjem i Den norske kirke,.må 
kjenne oss skamfulle. 

En ting skal vi glede oss 
over: at vi har statskirke i 
dette land. Hvordan skulle det 
gå med vår kirke dersom den 
skulle styres aven forsamling 
i stil med det frivillige kirke
lige landsmØte? 

Til aUe dem som i disse da
ger tenker på å gå ut av Den 
norske kirke, vil jeg si: Gjør 

Einar Molland 
i Morgenbladet. 

Ikke fluor i 
drikkevan
netiVardal 

Fra nu til jul 
To tyske studenter ber om 

hjelp til husvær fra nå til jul. 
Kan bo sammen. 

Bill. mrk.: «Snarest». 

«S AM BA» 

Tobakk - Sjokolade - Frukt 

Grønnsaker og finere kolonial 

Sofienberggt. 8, vi Olav Ryes 
Plass. 

~=!t i::ei ! ;~:k da:g~:.t e:
i ~:~ or ~e~~~~::::e:il~~t~;!a~Vk~~~t K a v r ing 

norske kirke fra dens verste mune ved GjØvik. ·Herredstyre 
side. Enhver person og enhver har med 17 mot 7 stemmer forka- 1 kg sukker + 1 kg kveite
institusjon bØr bedØmmes ikke stet forslaget om å .holde folke- kavring, 4V2 kg's familje
utelukkende fra sin verste si- avstemning i spørsmålet, mens det pakning kr. 10.-fritt til-
de - det er urettferdig. samme forSlaget i :f-orrige møte sendt mot forSkuddsbetaling. 

Gå inn i en hvilken som fikk flertall, men~e det nØd- LITLEBERGEN BAKERI, 
helst kirke på en hvilken som vendige to tredjecle~s flertal\. Litlebergen. 
helst sØndag, og du opplever 

for allslags pruk, bl. a. lette 
regnemaskiner for bruk på • 
reise og utearbeide. Brosjyrer 
sendes på anm::Jdning. 

H a us er kulepenner 
i forSkjellige farver med inn
legg i lysekte sort, blått og 
grønt. Kr. 3.50 pr. stk. Ved be
stilling av minst 5 stk. sendes 
portofritt oppkrav. 

Kan påtrykkes tekst. Tilbud sendes på anmodning 

Masseartikler i keramikk etter bestilling 

Hen g e m a p per med forstørrende fane 

KAN pATA MEGlREPRESENTASJON taSLa 

BERTEL BRUN 
Postboks 40 17 Oslo. 

Tlf. 60 15 70. 

TIL BLADETS LESEliE! 
.. Merk idag mi:t';fliJlgende giroblankett 

forsenci1ni~av=kontinient-'for-~ 1~5 8~"-

.---------------------«------~-----._----------: 

Helvetes
stri de n 

I JUSTUS VERICUL.TOR: 
Oslo Stigefabrikk . 
Brand-, maler- og skyves tiger l Den norske 

Urmaker 

R. Gjessing 
oljet, m/ kadimerte beslag. ka p i t u I a's jon 

Inneh. ALF T. LUNDE, l 
Torvet - Tlf. 83 25 07 

DRAMMEN 
Innenfor vårt sønderslitte, stri- Mosseveien 8 

. Tlf. 688817, priv. 67 0T 79 

Bøker 
en preken som, hvor dårlig skjegg, Til og med den sovjetvå-

skjønte at jeg hadde folket me' Ellers val vi nøytrale her i Kro- den enn kan være, dog alltid penvelsignede Fjellbuprælaten i De bør lese! 
meg. ken: La oss itte borti enten hun- er et forsØk på å forkynne det Nidarosdomen holder seg ikke for Generalauditør Plirschel: 

t t t kristne budskap og nesten al- t "l k- «Rett 
Je klØdde me Il 'tt her å der den sku ete svine eller svine e e god! Etter at kirkemøte .:>. o k H ft' 4 00 

d . k' t k' k ø urs». e . Kr. 1· . 
hunden. Bare ingen ta dem eter rI er s Jemme av Ir em - tober med overveldende flertail å sa at en minneskål måtte være 

, katter så er'e det samma for oss. tets skurreridetoner. Og som uttalte seg mot Hamar-biskopen Senator J. R. McCarthy: «Den 

10/6 1940 

og 

Krigfø ringsproblemer 
1940/45 

Annelise Parow 
TANNINNSETNING 

Trondhel'm 

0181e Johnsonsgt. 5 - V. Lade
A. Lange: «Boken vil hevde 

moen kirke - Voldsminde 
sin plass i bokhyllen til en-

hver tid». ------------------
på sin plass etter en sånn stor t 

M.en nå kommer kona å sier hu hØydepunktet i gudstjenes en Kristian Scr,jelderup for hans forspildte Sejr». Heft. kr. 11.00. - Fåes i Kiershowsgt. 5/1, oe konge. Je så bort på'n Martin 
TannllBØ 

ska gjøre IØrdasreint å da får møter vi nadverden hvor Je- måte å leve kristerilivet og tol- Erik Lærum: «Suez --o Ungarn i Teat.ergt. 6 (Johannesen) å Mn nikka velvillig igjen, mens 
Syria--krisen å Asiasjuken. Myk- Sl,lS Kristus er til stede i det ke kristenlivet står ,. hvert fan _ Pelen _ Cypern~ Heftet hu ~-'dattera,gikk rundt å 

skjenkte kaffe. Nå hørem litt dår- lasaka å fluor mot tannråte være 
li Kniperud'n så je veit itte rekti te dem kan utvikle seg uforstyrra 
hå mye han fikk tak i ta det je ta feiekosten henneses Oline. 

sa, men jeg dreiv nå på mea atte 
vi kunne ha stoff te minneskålen 
"e å gå bakvpipn tI> hl1 .Clt:.,<> lIi1',,~ 

Hilsen fra' 

PUS I KROKEN. 

Klerikale 
~ ...... ____ L __ _ _ 1 

det jordiske helvede: på nytt i kr. 7.00. 

blomst. KirkemØtet slo :fast at bi- Generaladmiral a. D. Hermann 
skoppens klare tolking ikke er Boehm: «Norge mellom England 
forenlig med kirkens lære (!!!) Ty kl kr 1600 og s and. Innb. . ., 
«Kirken» holder fast ved loven om 

Pris kr. 5,-. 

Lett huspost 
hos enslig dame for lwrtere I 

MARTIN KJ·ELDA.AS 

Hansteens~ :2 

ru. 44'1554 
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ken: La oss itte t'Orti enten nun- ~. ~v -~--,...-- ~_. _. -----. N'd ro d h Id Sie 'kk lor 
.n . .l..JC:t.l1!!5l::. «DU~l::ll Vll 1ll::VUe meg. l a s omen o er gle GeneralauditØ, r PUrschel: «Rett 

t t kristne budskap og nesten al-
Je klØdde me litt her å der den sku ete svinet eller svine eegod! Etter at kirkemØtet 31. ok- sin plass i bDkhyllen til en., 

dri er skjemmet av kirkemØ- kurs». Heft. kr. 14.00. 
å sa at en minneskål måtte være hunden. Bare ingen ta dem eter tober med overveldende flertail 

moen kirke - Voldsminde 

tets skurrende .tDner. Og SDm Senator J. R. McCarthy: «Den hver tid». på sin plass etter en sånn stor katter så er'e det samma for oss. uttalte seg mot Hamar-biskopen 
M o k k·· h hØydepunktet i gudstjenesten forspildte Sejr». Heft. kr. 11.00.· konge. Je så bort på'n Martin ,en na . ommer ona a SIer u Kristian SChjelderup for hans Fåes i KiershDwsgt. 5/1, 0'[' 

- Ungarn i Teatergt. 6 (JDhannesen) 
f o møter vi nadverden hVDr Je-

å han nikka velvillig igjen, mens ska gjøre IØrdasreint å da ar måte å leve kristenliv.et og tol- Erik Lærum: «Suez 
sus Kristus er til stede i det hu DaogI1f;"dattera, gikk rundt li Syria--krisen å Asiasjuken. Myk- ' ,. ke kristenlivet står fl hvert fall - Pelen _ Cyperr.,' 

Tan DI.". 

MARTIN KJ·ELDA-AS 
Heftet 

skjenkte kaffe. Nå hØrem litt dår- lasaka å fluor mot tannråte være det jordiskehelvede' på nytt i kr. 7.00. 

li Kniperud'n så je veit itte rekti te dem kan utvikle seg uforstyrra 
hå mye han fikk tak i ta det je ta feiekosten henneses Oline. 

sa, men jeg dreiv nå på mea atte 

vi kunne ha stoff te minneskålen 
ve il. gå bakveien te hu Stea. Mar-
tin nikka fremdeles. «Hei karer 

Hilsen fra' 

PUS I KROKEN. 

* 
P .. S. Når Kniperudn så sånn 

Klerikale 
revestreker 

blomst. KirkemØtet slo fast at bi
skoppens khire tOlking ikke er 
forenlig med kirkens lære (!!! ) 

Generaladmiral a. D. Hermann 
Boehm: «Norge mellom England 

og Tyskland. Innb. kr. 16.00. 
«Kirken» holder fast ved loven om (Ventes i oktober). 
«den evige pine», uavkortet etter 

Pris kr. 5,-. 

Lett huspost 
hDS enslig dame fDr mortere 

eller lengere tid, i OslO'. 

Bill. mrk. «Attester eller re 

Hanateens~2 

Tlf. 447554 

tok je på igjen, her blire minne- Under overskrl'ften' Et bebreidendes på me så var'e fordi , '.' 

de mest drastiske bibeloversettel- Jens Bjørneboe: «Under en hår
dere himmel». Innb. kr. 25.-. 

ser. «Kirken» har slikt å ta seg feranser». 
I Boka er en sviende kritikk- av til, etter at præ1atene og våre I 

Tannlege Maamoen 

Hansteensgt .. 2 

Telef. 444333 
.... >. 

Men akkurat da stakk det så 
grådif! , nåkken, enten det nå' var 

han syns han ha gjort me en stor sterkt innlegg av bir:;kDP 

_tjeneste engang. Som medlem av Schjeld~rup - skrive}.' Afken;:
pDsten klart Dg greit: Skjønt 

«k).1ltuJ;b.ærer,~~;;j.~:S l' sug~t;; Yf~~ 
gudshUS tomme for en gudhengi-likningsnevnda skreivn under på 

byggsnerken eller øya te GUl'ine en erklæring atte je itte hadde tydelig preget av situasjonens ven menighet. Ellers har jo hel-
Kniperud som sto borte ved kom- tjent mere enn det je hadde gitt dramatiske spenning frem- vedesstriden nå hvilt i flere år, 
fyren og SPedde kaffen,1itt. Je kDm, biskop 8chJ'elderUI) med etter at regjeringen slo fast at der opp. Nå hadde je heller itte tjent 
tok labben opp i halslinningen, os- mere og det sa je te'n. «Ha, ha!» et sterkt Dg sympativekkende også er plass for biskop Schjelde-

landssvikoppgjØret. 

Forøvrig alle årets nye bøker 

P. THJØMØE, 

boks 122, stavanger. 
Tlf. 21133 - Gironr. 64042. 

se titta je bort på Kniperud'n --

og blei fælen: Aldri i mitt livs 1e-
innlegg. Han beklaget seg rup i kirken. Dette har kirkemø- ••••••• ••••• sa Kniperud'n. Og skreiv under. 
fØrst Dver den måte hans sak tet Øyensynlig ikke vilet godkjenMen når han hadde s p a l' t me 

vedaer ha je sett noen plusselig f t 'ft t k tt d·· var blitt fremmet på i kirke- ne. Smemo åpnet for bensinfatet or u gl er esa ve a Juge 
komme teå se så helt igjennem så syns'n naturligvis det liddeli møtet, hVDr lærerspØrsmålet på nytt og hevdet at Schjelde- Daglig 
elendi ut. Pus, ta de sammen sa ik k e var Dppsatt på prD- rup ikke biY/' gget på «bekjennel-

'tarveli ta me å påføre han ut- f · k bl 
je teme sjæl. Du vi da itte drepe gifter te ØU ved å sørje. grammet! sens grunn». Hamarbispen var rLS e oms ter 
mannen? Det blikket te Knipe- F'Ørst ved ankomsten til Os- meget beveget da han etter voter-
rud'n kommer je te å huske len- ID var han blitt gjDrt kjent ingen reiste seg og erklærte at 

ge: Omtrent sånn må Cæsar ha Terminliste med at fire av Hamar bispe- ingen kunne tvinge ham til å for-
sett på morderne da han sa~Osse dØmmeråds medlemmer had .. late sin gjerning, - «men ligger 
du min SØnn Brutus}>. 8.-;10. november: MØte på de henvendt seg til forman- det ikke i mø,tets uttalelse et ønske 
~Noe te minne bØr vi nå gjø- Hindås turisthotell utenfor Gote- nen (biskop SmemD) fDr å få om at jeg trekker meg tilbake? 

re, sa je».. Og speida desperat borg til drØftelse av de nordis]>:e saken behandlet. Hvordan kan jeg arbeide for kit

rundt me etter hjælp. Men det va fellesmarkedplaner. Men saken var ikke kommet ken med en isvegg omkring meg?» 
bare forventning hos de andre ka- 10. november: Nordahl-Grieg- Dpp på ordinær vis. Selv,had- spurte Schjelderup. Den forfulgte 
ra, fortvilelse hos Kniperud'n og monumentet i Bergen avdukes. de han ikke hatt Drdet. Han biskop står likevel ikke alene. En 
rådløshet hos hu Dagny. Je tore 12.-19. november: Bhbliotek- ville heller ikke fDrsvare seg overveldende del av pressen og 

itte snu me å se på'a Gurine. uke. mDt de beskyldninger som var sannsynligvis også av vårt folk 
Hadde je møttøwa hennes kun- 19. november: Fullmaktskomi- fremsatt mot ham. Han ville støtter ham. «Arbeiderbladet» har 
ne visst ha nådd å bli gravlagt teen trer sammen, dDg rette en enk.elt misfDrstå_ i en lederartikkel pekt på at Sme-
samme daen som kongen. 2. desember: Stridie~ mellom else, SDm stadig gikk igjen, mos tale var «et mesterstykke 

(La oss ta kongesangen», sa je. Den norske Forfatterforening og nemlig at han skulle ha fDr- ondskap». 
Vi var hese av byggesnark og 29 nåværende medlemmer av For- nektet fDrtapelsen. Jeg har 

kleia gjorde det både her og der fatterforeningen av 1952 opp til aldri fDrnektet fortapelsens .,. . 
men det blei a såpass atte hu full behandling i Oslo byrett. mulighet, sa Schjelderup. Sannelig, der skal mer enn en 
Dagny så ut som hu s~ns det v~ 10. desember: Pearson henter * lunken kjærlighet til,for å gjen-

hØYtidelig. Situasjon var reddet, sin fredspris. Som man ser ligger røyken nomfØre et samliv så det skal bli 
men han Jan hadde lugg ner i 1.-9. mars 1958: Verdensme- fra middelalderens kjetterbål levende utvikling. Det er en hjer-

KRANSER til alle priser 

SYNNØVE LIE 

Blomsterforretning 

Frognerveien 30, Oslo 

Tlf. 442230 

•••••••••••• 

Bruk 

FOI..JKoGLA.~D 

til dine 
annonser 

panna, glippet med øya og glodde sterskap på ski i Lathi. 17 nasjo- tung Dver den nDrske kirke. tets og forstandens kunst; -- '" 

FOTO på roe mens han sang. Jeg S9. itte ner med 320 deltagere er anmeldt. Dette blads lesere kjenner kunsten er den gamle: ikke bare 

feil: Han va rasende. Sorgen tok ånden. Den manifesterte seg i ta, men å gi. 

etterpå helt overhånd med'n Jan Ærlighet varer lengst - tusinfryden og flankeDppkla- Jonas Lie. I 
så han smakte itte mat på tre da_ unntatt i ekteskapet. - Der rer Berggravs blDdtØrstige f 

ger. Bare export. varer samholdet lengst. «fDlk,edDm», Dg i biskop Ska-

l
-Russerne påstår at de har 2 

Etterpå valget da. Vi blei bra Birgit Tengroth. gestads beryktede Drd om at mill. tamrein. 
utstyrt med valglitteratur her i han hverken i det gamle eller 
Kroken osse. Og det e vi gla for. Det er bare et gode, det er I det nye testamente øynet 110-

Sanuna hå det står i en. Papir kunnskap: Det er bare ett onde, en hindring for å anvende A kjede seg ved sitt arbeid, er 
bar'n alti bruk for både i ovnsroa det er uvitenhet. bØddelØksen i den daværende å arbeide dårlig. 
Oi ute der'e er hjerte i dØra. Sokrates. situasjon -. Gerhard Gran. 

Reproduksjem etter gamle 
fotografier, samt alle 
slags fotografiske oppdrag 
for øvrig, utfØres ekspe
ditt Og fagmessig. 

DOUIf-foto 
Bolteløkken Alle 10 

Telefon 60 01 09 - Oslo. 

Årets j 1lIIe;:ave: 

Det store ep os til min-
ne om Vidkun QUisling! 
«L a u r bær k ran sen»., et dikt' av Kai Normann. Pris 

kr. 10.-, som kan innbetales over min pDstgirDkontD 622 69. 

Kai Normann, Ny Hellesund. 

Det gjelder våre krigsillvaliller 

Vi ber deg være med oss i hjel 
pen for våre krigsinvalideir 
Send ditt bidrag, stort eller 
lite, til: 

HJELPEORGANISASJONEN 

for frontkjempere. 

PDstbDks 1407 V, OslO'. 

PDstgirDkDntD 18070. 

Benytt pDstgirDinnbetalings 
kort, det er enklest Dg billigst. 

"(' 

~an, DAJ.lL~ 
NAMSOS - Telefon 2132 - 2817 - privat 1175 

Vi anbefaler: 

< .d 

Alleslag-s fiskeprødu kter - kun engros. V år 
spesialitet er nysal tet torskefilet, leveres i ca. 
45 kilos kasser. Kan også leveres til private 
med tillegg av omsetningsavgift. 

EGBT IUØ'LE- OG DYPFRYSNIN,GSANLEGG. 
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~ 1l! ed lov skal 
~ land bygges! FOLKOGLAND s:

~ 

og sure myrer 
\ må grøftes ut! 

Ny feighet og unnfallenhet i våre rekker? 
Vi hadde dell 19. okto

ber en kunngjøring om at 

Cappelen forlag på nevl1te 

tidspnkt hadde 8000 i tryk-

EN REISE TIL • 
Forts. !rfJ, side 1 

Kanskj e disse Kiellands Da N or;:e ble 
en kjjærlig gud, at kristendom-I ste den fØrste sten. De s~m
men vant storparten av verden. me påstår at Berggrav h~ller 

Det var kjærligheten martyrene selv kastet den fØrste sten: 

ken av 

roman 

Jen.s 

«Under 

BjØrneboes 

en hårdere 

himmel». Vi regnet med -

som en selvfølge - at de 8000 

ville gå som varmt hvetebrØd. 

Ved en henvendelse til forla

get erfarer vi at salget også 

er riktig bra. men at man 

dog ikke er utsolgt. Herav er 

det lett å forstå at tusenvis 

av tidl. NS-folk ennå ikke 

har skaffet seg Bjørne

boes bok. Er våre folk virkelig 

ikke klar over hva de går tapt 
av, ved ikke å lese den? 

sympatiske skildringer fra 
Hitlers Tyskland har fØrt 
mange herhjemme på, poli
tisk villspor slik at de siden 
kom opp i ulykken og kunne 
bli et ufarlig mål for Axel Ki
ellands & eo.s patriotiske for-

dØde for. Andre ivrige stenkastere måt-

laet ut so_ åte 
For å sviI1lge helvetes skrem- te brøyte seg vei gjennom en 

mende pisker over de vankundi- tett mur av geistlige for å få 
ge, behØver ingen å dØ. Det er albuerom til et godt kast '-. 
såer enkeLt. Det er så enkelt, at Nei - det er intet rart med 
mennesker kan ha det til leve-

Av cand. oecon_ Leif Sundt brØd· 

følge Ise da faren var over? V I 
. Hvilken patriotisk innsats K Dersom man, fr.a sl'stnevnte aptein Roskill:3 fremstlling 

gjorde forresten Kielland un- datum av _ på britisk side 
k . ? H h r kan resymeres slik: 

der ,ok upasJonen. an a hadde disponert flåtestyrker i 
beskjeftiget seg så meget'med I marinekretser hadde Illari overensstemmelse med denne 
andres forhold at det er na- alltid vært enig om at i tilfelle plan _ og denne gang måtte 

turlig å spørre. man på britisk side ventet at man jo nesten med 100 pst. 
Hans tyske presselwlleger tyske krigsskip :;kulle gjøre sannsynlighet regne med at 

i Gobbels .departement må f9rsØk på å trenge inn i Nord- tyskerne ville SVåre på mine
ha gledet seg over at denne sjøen fra flåtestasjonene i utleggingen med et utbryt
Kielland, som vel og merke Nord-Tyskland, skulle et an- ningsfors0k _ ville antagelig 
ikke var NS, ga slike pene bil·· tall av de britisl\.e slagskip ikke et eneste av de tysl\.e skip 
der av det nye Tyskland i det med tilhØrende speidereskor- vendt uskadd tllbl3.ke til sine 
meget leste Dagbladet! te, på forhånd gå ut og legge baser. 

* seg i posisj on i den nordlige Må man ikke ha lov til å 
Sin avdØde redaktØr Skav- del av NordsjØen. anta at fravikelsen fra dette 

lan skyver han foran seg på Denne avskjæringslinje, som ovennevnte rrinsipp, som 
denne måte: i det offisielle britiske stan-

- «Sikavlan foreholdt meg 
at dette hØyst usmakelige og 
og ubehagelige vervet var 
livsnØdvendig for Dagbladet, 
og jeg påtok meg det». 

dardverk blir omtalt med ut
srykket «the cutting-off posi
tion», gikk ifØlge Roskill -
fra ShetlandsØyene tll Syd
Norge. 

blant marinens Gffiserer ble 
sett på som et slags axiom, -
ble foretatt i den hensikt å gi 
tyskerne en mulighet til fl 

gjennomføre invasjonen 
Norge? 

Andre opplysninger om be-

kurs han valgte lagt i en så 
nordgående retning, at flåte
avdelingens kurs praktisk var 
parallell med de tyske krigs
skip. Han hadde med andre 
ord ikke skygge av sjanse til 
å kunne wskjære fienden. 
Fra admiralitetet i London 
mottok han ingen kl'ntraordre 

Derfor er pisk farlig. 
Men hvor i helvete er kjærlig

heten blitt av blant de skriftklo
ke - nå 2000 år seinere? 

I steinalderen var det nØdven
dig for medisinmenn å skremme 
menneskene. 

Ar 1957 er det ikke bare bisko
per og andre embedsmenn som 
har folkevett og som kan lese. 

Men martyrer blir framleis 
om å forandre denne kursen. martret! 
Den som sanest fikk under- Nå er det for helvetes skyld. 
retning om de tysk~ krigsskips John Giæver i Arbeiderbladet. 
pOSisjoner og deres mulige be
stemmelsessteder var i virkfl
ligheten sj den for Hj emme
flåten. Til dels ble disse opp
lysninger gitt ham i en form 
som var direkte misvisende. 

Må man ikke ba lov til å 

anta at det lå en plan bak 

«8chicksalgebiet 
Norwegen» 

- Mange er i tvil om kva Mål
Øyraidet kunne tena til. Det same 
gJaldt toktet til Lofoten. Dei nor_ 
ske styrkane i storbritannia heldt 

disse merkelige avgjØrelser . t å å ·å . lØ' Dei rem p g l opp ysmg. 
fra admiralitetets side -- en I .. • . 

, hadde lkkJe lyst tIl .i. sky ta norskt 
plan som det på dette tids-:.I . 

Hvor mange ubehagelige Of 

livsfarlige verv påtok ikke v' 
Østfrontkjempere oss fordi vj 
trodde det var livsnØdvendig 
for det norske folk? Men ble 
vi hØrt med det som Axe 
Kielland blir hØrt med? A 
langtifra. 

I denne forbindelse må det 
Era norsk synspunkt være be
rettiget å stille fØlgende spØrs_ 
nål: Hvorfor ble også oven
:1evnte strategiske prinsipp 
fraveket i tidsrommet fØr 9. 
a.pril ? Neppe noensinne ville 
man på britisk side komme a 
,tå overfor en SjØmilitær si-

hus i brann, og drP. represaller 
g'l'venhetene i aprildae:ene pe- punkt ikke var formalstjenlig o. • f t 
- ~ f over landsmenn. Pa n61me ran en 
ker i samme retning. Således å la Hjemmeflåtens sjef å 

Snakket noen om forskj ellig 

bedØmmelse av «bistand til tuasjon hvor denne rottefelle

fienden?» teknikken kunne vært an
Vi skal se litt på Axel Kiel· vendt med større resultat enn 

kunne ein høyra det same. Men 
bØr det nevnes ;l t da HJ' em - innblikk i? En llærL1.ere be-

-T dei sterke i trua, dei som alltid 
fl O t . [ 7 april kl "'0 grunneise for denne tanke-me a ens SJ ~. . .. tok alt i beste meining dei tvila 

a d l'g ga or(1re tl'l at fl·'iten gang vil bli gitt i en senere . . 
"n el.,. '.',.. '" . I ikkje på at snart kom invaSJonen. 
skulle stIKKe tll SjØS, ble den artlkkel. Det gjorde ikkje Hitler heller. 

Norske forfattere • 
I 1945 og 

Han rekna fullt og fast med at 
landgangen ville koma. for full 

1957 kraft, på fleire stader mellom 
I 
Trondheim og Kirkenes, og utvik-

de tomme kirker. 
Jeg vil ikke her hevde at 

kirkens holdning i rettsopp
gjøret har vært årsak til den
ne triste utvikling, denne 
holdning var nok heller bare 
et av de mange symptomer. 
Av langt større betydning er 
nok preget av innbyrdes nid 
og nag til dØden i de fleste 
spØrsmål. Det være seg fete 
gressganger eller fortolknin
ger. Den er splittet i alt. Det 
er på mange mater ikke så 
stor forskj en pa det man stri .. 
des om i dag i kirkelige kret-

tettere ble folkemassen, men 
Bjørnson ga seg ikke og for
talte hiVem han val!'. Han 
spurte folk om hvem skulle 
ha større rett til adgang enn 
ham. Mennesken(' forsto: De 
gjorde plass og åpnet adgang. 
De lØftet tauget opp slik at 
den gamle lØve kom rank inn 
på plassen. 

Her ble ~~rlibg BjØrnson 
møtt, og mottaa. av byens 
politi. Man kan spØrre om de 

l('r siden. D~t ble den gang 
unge konst;)b~e!' viste hvem 

ser og det teologiens. menn 
var uenig om i middelmlderen. 
Den gang var det 'om hvor 
mange fj ær det var 'i engle
nps vinger og om hvor stort 
d8t var dette helvete søm de 
fleste av oss skulle til fØr el-

EØye utregnet. Man trengte han var _ for politiet tok 
teologer til sånt arbeid. Det ham en i hVt! arm og førte 
sies at dje'lelen og teologien ham forbi der, hellige sted rf)::
holdt sitt inntDg i kristendom- , 

<-:æresgården'l> og ut til inn
men omtrent på samme tid -. 

g-angen hvor de overleverte 
I dag dreier debatten seg: 

ha.n til polit.imesteren. 
atter om helvetet og den evige, D s=rdfll's t~l.t 

enne var en h. . e " '. -
pine. Og disse. stridig~et~r! flill og imo'; 'hoa:mende P:'l"-

blant herrens tJ enere paga:", I' l' 'het 09: spurte om ikke . t ' SOll 19 , ~ mens et helt folk avkns nes: 
I Er!mg BjØrrn:m \ur f.'~·no.i('t 

rett foran nesen på dem .. Det. ~~d å bli bragt til sete der 
n:'e testamentet kan lkke, . å t !')ertil svarte B. 

. l t D~n n s o ' 
være c.:ab·~ns lesmng b an . k+ t t st"d lell"'l" . Ylel, og pe "e u e co' t" ~ 

lands dokumenterbare bi- tidsrummet like etter 28. 

stand: l mars - da besl'..ltningen om 

Forfatterforeningen av 1952 

har i et brev til den ungar-
Hvor var de samme her-

statsklrkens menn. Bergpre- fl':.\.m med utsikt over det hele. 
kenc1 er blitt borte i teologi- S'~raks ble t1.'oUe ønske oppfylt 

gjera krigen - skriver pro!. Mag- ske <.':issfindig:heter _'. 
- .. idet den elskverdige politirne· 

'la seg til et slag som kunne av-

ne Skodvin blant annet i Verdens Vi t_3.r en tom og taus stats-
~-'--' n, A An ~:ter satte t.v sto~,er tilrette for 

ske regjering gjort oppmerk-____ ' ___ .!~L .! ~,.. ...... t.-...lnMn-t r-r Q & løO'O'ø n1;1'lp.-r l~nO'~ -nnr~kp.kv_ 
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for det nOrSKe 10nC? Men Ole 
vi hØrt med det som Axe 
Kielland blir hØrt med? A 
langtifra. 

Snakket noen om forskj ellig 
bedØmmelse av «bistand til 
fienden?» 

Vi skal se lltt på Axel Kiel
lands dokumenterbare bi
stand: 

Overskrift i Dagbladet 7. 9. 
40, side 5, spalte 1-5: 

1evnte strategiske prinsipp 
fraveket i tidsrommet fØr 9. 
lpril? Neppe noensinne ville 
man på britisk side komme a 
,tå overfor en sjØmilitær si
tuasj on hvor denne rottefelle
teknikken kunne vært an
vendt med stØrre resultat enn 
i tidsrummet like etter 28. 

mars - da beslutningen om 
å legge miner langs norskeky-
3ten ble fattet. 

«Øyeblikksbilleder fr~ --
krigens Tyskland» I Merkverdige d~mtne~· 

-~~~~~'::'~"'~~-;:;,-Vk<r"'~~,';-Æ!'~·b"'L.;;/[~A;,·' 

«EN UTPREGET SEIERS- ord 
VISSHET PREGER BERLIN» 

Under Eiker, Modum og Sig-

meflå tens sj ~ f 7. ~pril kl: 20 I grunne~se for. denne tanke-I ;~~ :~; •. ;~ b;s;~ ~~ei~~~lg~~~~i. ';~~~~ 
endelig ga ordre tIl at flaten ga.ng vII bli gItt i en senere I ikkje på at snart kom invasJonen. 
skulle stIkke til sjps, ble den artIkkel. . Det gjorde ikkje Hitler heller. 

atter om helvetet og den evige I --·~~~~e·var en særdp.lcs tal~t
pine. Og disse stridighoet~r f:'ill og imC';'korr.mende p:'}'_ 
blant herrens tjenere paga::- .. 1' 'het 00' "purte om ikke 

Norske forfattere 
Forfatterforeningen av 1952 

har l et brev til den ung'ar-
ske regjering gjort oppmerk-
som på at den tiltrer Den nor
ske forfatterforenings hen
vendelse tilde ungarske myn-
digheter om de fire ungarske 
forfatteres skjebne. Brevet 
er undertegnet av Andre Bjer
ke, Finn Bøe, Sigur(l Hoel, 
Helge Ingstad, Carl Keilhau, 
Arnulf Øverland. 

Han rekna fullt og fast med at 
' son 19 , ..:> ,) • 

mens et helt folk avkristnes E' B'ør'" '''l' \ ar ~ "'no"et 'L·lng J ~.".. ~._.,j 

• 
I 1945 og 

landgangen ville kom!i. for full 
1957 kraft, på fleire stader mellom 

, L 'k 

rett foran nesen på dem. Det:r' å bli bragt til sete der 
t t k ·kk I rr:C..L n='~ testamen e an l e I b8.n nå sto Dertil svarte B. 

være C::ag"ns lesning blant 

Hvor var de samme her-

rer i 1945, da en rekke 

norske forfattere bIt! mis-

handlet på det skjendig-

ste? 

Trondheim og Kirkenes, og UeVI -

'La seg til et slag som kunne av-
gjera krigen - skrive,,' prof. Mag
ne Skodvin blant annet i Verdens 
Gang 9: 4. 49. 

statskirkens menn. Bergpre-
Ylel, og pekte ut et sted leng!'!.. 
jfl':..m med utsikt over det hele. 

kenc1. er blitt borte i teologi- $,raks ble r'\'otte Ønske oppfylt 
ske lC::issfindif:!'heter _.. idet den elskverdige politime. 

Vi ':Lar en t~l11 og ~taus stats- ~:ter satte t.o sto~,er tilrette fol' 

kirke i dag. . BjØrnson og hans 1 rue. 
. Biskopene og Je:.:w: har alt I Det ble spilt Ja, vi €-lsk~r, 
for len.ge hatt,. dive.rgerende c; så kom -æresgjestene. Pro

BISKOPENE - oppfatnmger. Ve'.en til helvete fess or Franc~ Bulls tale be-
Forf,s. /Ta Side 1 ser ut til å være brolagt.:ned sto for det meste aven ett 
N10rsk Rikskri.ngkasting blan- bi.skoper Kr. Wnk. stoff han hadde lest seg til, 

det litt kristendom inn i den - sresielt hos Collin! Etterpå 

og til og med var så utekke- Erling BJe ørnson- holdt fru Dagny Sautreau, f. 
lig at han rotet en dagsaktuell BjØrnson _ en tale. Det sies 
si.tuasjon - dr~n ville straffe- F'orts. fra side 1 at fo,lk etterpå sl<"al ha spurt A """''\IV\I\,'\I\AIVVVvvvvvvvVVVV'''''VVVVVVVVVVVV\AIV'I\. t 

·Y y galskap som da raste på de ledning til å merke det -. om Dagny var den eneste 
verste - opp i sitt budskap. En korrespondent gjengir i etterlevende av Bjørnstjerne 

Hvordan tror man at en be- dal herredsretts behandling av 
retning av A. K. med det «landssvik»-sak' mot lensmann 
ovenfor antydede innhold kar Ellila har det ifØlg,; Buskerud 
ha virket på den «nasjonalE' Blads referat av 34. januar 1947 

holdning» i Dagbladets svæ· forekommet en interessant rep
re lesekrets. Visste leserne likkveksling: 
at Kielland skrev så pent for 
å redde bladets liv - når de «- Tiltalte hadde også tenkt 

. å melde seg ut - men da han ikke visste at vi kjempet i fel-
hørte meldingen fra Paal Berg-. ten for å redde Norge. Hv:or-

Administrator, sorens'.UlVer L. dan er det egentlig mec 

!ilan6~lie~ i tu6~entaif 
~'''''''0-':' 

utfUUtdJwt til .N (Vi~ 
Da isfronten med Dagbladet i nedenfor noen inntrykk. Er- Bjørnsons barn. 
spissen i de påfØlgende uker ling BjØrnson og frue ble Når Folk og Land har gitt 
satte inn angrepene mot Ljos- kjØrt oppover av bonde Per denne episode t Norges kul
tveidt lot kirken ham bli stå- BØ. De reiste gjennom hele turelle liv en såvidt bred plass 
ende alene med Jesu lære. Al- Romsdalen med dens gigantL _ er det ikke bare av hen- l' 

drl har .statskirken vært tau- ske billede av skjØnnhet· og syn til litteraturhistorien. 
Falkum Hansen: ·rJa, det er bra re,ttsbevisstheten hos en slik Halvparten av danske utvan_ ne 1955-56 to·k 9000 dansker til sere, den, ville ikke ha noe menneskers innsats. for ål. få Men ogSå fordi at Norge i dag 

fremrakende rettsreporter, 
som gjorde en rent ut blen
dende innsats, f. eks. i Helan
dersaken. 

Overskrift i Dagbladet 17. 9 
40, side 4, spalte 5-6, s. 5 sp. 
1: 

{d nasjonalsosialis
mens hovedstad» 

«DAGBLADETS UTSENDTE 

I MUNCHEN OG BERLIN» 

Overskrift i Dagbladet 10. 9. 

40, s. 5, spalte 2-6: 

{(Hvor fly og flyvere 
bUr til» 

Overskrift i Dagbladet 7. 10. 
40, side 5 spalte 2, 3, 4, 5 og 6: 

Her heter det bl. a.: 

({Upolitiske glimt fra 
dagens Tyskland» 
« I en sving tittet j eg rett 

inn på en fangeleir. Skjeg
gete karer i sennepsbrune 
bukser arbeider på en vei. Det 
ser ut som de har det nokså 
hyggelig heroppe i santorie
luften, og. jeg så ingen som 

dere har Paal Berg og Berggrav;). 
Merkverdige ord fra en (upar·· 

sisk?) dommer -. 

passet på dem - hvor skulle 
de også rØmme hen om de fikk 
lysth 

Visste heller ikke Kielland 
at folk ble mishandlet i kon
sen trasj onsleirene? 

J eg tror å kunne resymere 
hans innsats derhen at ingen 
norsk NS-journalist kunne ha 
skrevet noesomhelst som kun
ne ha hatt en liknende gun
stig . propagandamessig virk
nin i favØr av det tredje Rike 
som f. eks. ovenstående. 

drere reiser til Norge eller Sveri- Norge, og Kay Rosted kan fortel- med hverken Ljostveit eller veien frem gjennom ur og har en ufri presse, som lydig 
ge, viser en statistikk over befolk- le hvor de havner: Jesus å gjØre. sten _ jernbanen på den og enstemmig undertrykker 
ningsforholdene i Danmark. Hva - I jordbruk og industri fØrst Vi skal ikke undre oss over motsatte side, og Rauma. foss alt stoff som ikke smaker vis-
er årsaken? og fremst, men ellers går de inn at de norske kirker står tom- i foss nedover -. se. Derfor er det norske folk 

Formann i Dansk Samfund i 1 alle slags yrker. Mange av de me i dag. SØndag lO. august- den et av de slettest informerte 1 
Oslo, Kai Rosted, svarer: unge jenter som kommer blir hus- De har satt seg selv 1 den dagen statuen skulle ø.vsløres Europa. Eventuelle kommende 

- Dels arbeidsledighet hjem- hjelper. - Vet De at 40 prosent stilling. Hvor mye av skylden _ kom BjØrnson til Mplde og tordenslag vil derfor ramme 
me, dels utferdstrang. I av alle utenlandske arbeidere i for denne utvikling som hvi- gikk Storgaten oppover i den vårt folk helt uforberedt. Pro-

statistikken viser at bare i åre- Norge er dansker?! ler på en mann som biskop store folkemengde. Tiltross minensen er derimot under-

Berggrav er det i dag for tid- for at de ikke hØrte til de of- rettet og gardert gjennom 
er fOl'kastelig. Gi dem rengjør- lig å uttale s'O'g' om. Han har fisielle hedersgjestene i byen sæirlige og eksklusive tiltak. «Tyskertøsene» ingsjobb til de kan bli dømt ved forfattet det mest hatske _ tok de inn på Alexandra 1 

Under ovenstående overskrift domstolene. skrift i nyere norsk tid. Han Hotell. Behandlingen her av 
s,kriver en av de toneangivende 
Oslo-aviser 15. mai 1945: 

«Av byens 26 folkeskoler el' bare Lykkelig 
en del ennå rengjort etter dt~ ty- Den har levd lykkelig som har 
5ke gjester, men ret;ten ser ut som levd ubemerket. 
hestestaller. La «tysker-tøsene~> gå 

Ovid. 

Erling Bj Ørnson og frue· var 
meget elskverdig. Det virket 
som om man ville ta avstand 
fra den fremferd festkomite-
en, el!cr rettere Francis Bull 
og en Aulestadklikk hadde 

:FOLK OG LAND 
RedaktØr og utgiver: 

JOBANNll'il KRINGLmBOTH 
Postboks 3237, Oslo 

Ekspedisjon og kasse: 
Kierschowsg1;. 5, 0&10 

Telefon 3'1 'le 96 
Boks 3214 

i gang med skurebøttene under . ______ ~ Det kan muligens være til ___________ ' 
ledelse av kyndige og lnyndige 

f6r vill i seg selv, men han var 
bare et prOdukt av den villfar
ne kirke han tjente og gjorde 
karriere i. Annerledes kunne 
han ikke være. Hvis man vil 
hengi seg til psykologiske vur
deringer kan man spørre: 
hadde Berggra v i 1915 noen 
annen adferdsmulighet etter 
hendelsene i 1940. Mange me-

vist. Abonnements.p.ri8er: 
Kr. 25,- pr. år, kr. 11,50 

ikke liten trøst for kamelonen 
vaskekoner! Vi har hØrt om til-Axel Kielland - i de kom- . . 
felle hvor alle slIke tyskvennlIge mende tideverv - at han en-\ 

. '" kvinner er blitt arrestert og slop_ 
~g~ ~~~~p~ . 

BjØrnsons ble såvisst ikke 

Er helvete nød-
ner det. Han kunne ha sagt vendig for kirken? en gammel og kjent setning: d Eu pet lØS igjen med en gang. SlIkt presse fronten dengang a -

ropas skj ebne ble beseglet. Og 
Dagbladets gasjer til funksjo_ 
nærstaben ble reddet. Men 
det er et annet og kanskj e 
enda pikantere kapitel ... 

Det hendte for \Sllart to tusen den som er uten skyld kan ka·· 

avhentet av ekvipasjer, men 
vandret innover byen til fest
plassen. Denne var på alle 
kanter avsperret med f't tykt 
taug og var beskyttet av Mol
des flott uniformerte politi-

Alexander Lan.ge. 

Et forlag i Paris averterer en år sia, at et stort og motig men
ny bokserie med fØlgende ord: neske gikk fram og forkynte 
Alt som er verd å vite fra him- kjærlighetens evangelium. 
mel, helvete, skjærsild og de siste Helvete hadde man hatt nok av, 
arkeologiske funn, ledsaget ,av de-l den gang også. Det var på grunn 
taljerte skildringer av øyenvitner. av det glade og gode budskap om 

En maskin kan gjøre femti menn. BjØrnson hadde intet 
vanlige menneskers arbeide, 
men ingen maskin kan gjøre 
et uvanlig menneskes arbeide. 

Elbert Hubbard. 

annet valg enn å; brØyte seg 
fram i mengdep, hJoldende 
sin hustru i hånden. Jo nær
mere de kom sperringen jo 

pr. halvlr. Sverige oc 
Danmark: kr. 29,00 pr'. 

11', kr. 14,50 pr. halvlr. 
Utlandet for ØVTfg: kr. 
33,00 pr. lr, kr. 16,50 pr. 
halvlr. I nØYtralt 0IIl
sla~ kr. 35,00 pr. 11', kr. 

17,50 pr. halvår. 
Løssalg 65 øre 
Annonsepris: 

32 øre pr. millimeter 
over en spalte. 

Bruk postrironr. 16458. 
Sambaudstrylllkerle1i 

0Bl0 

t 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO




